Edição 1.881 | Ano 13
30 de maio de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

EXTRATO DE CONTRATO E RATIFICAÇÃO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: K8YSCLMO-VKJ0TNBY-4GPWDGJK-KWGW775M
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 097/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2023

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que

o PARECER TÉCNICO prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no art. 24,

INC X e art., 26, parágrafo único, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO

que  o  PARECER  JURIDICO  atesta  que  foram  cumpridas  as  exigências  legais,  e  no  uso  das

atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações,

RATIFICO E HOMOLOGO A DISPENSA DE LICITAÇÃO 032/2023.

Autorizo  em  consequência,  a  proceder-se  à  contratação  nos  termos  do  parecer  expedido  pela

Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: Aquisição  de  equipos  para  uso  exclusivo  em bomba  de  infusão  em
regime  de  comodato  para  instalação  na  sala  vermelha  do  Hospital
Municipal  Monsenhor  Berenguer, incluindo  manutenção  preventiva  e
corretiva da bomba de infusão.

Favorecido:
SAMTRONIC INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.

Prazo de Execução: 30/05/2023 até 31/12/2023.
Valor Global:

R$ 17.370,00(Dezessete mil trezentos e setenta reais);
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X, art. 26, parágrafo único da Lei Federal 8.666/93.
Justificativa anexa nos autos do processo de Dispensa de Licitação nº 032/2023.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo

26 da Lei  Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e

arquivado.

Monte Santo – BA, 30 de maio de 2023.

____________________________________
SILVANIA SILVA MATOS
PREFEITA MUNICIPAL

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro – CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia
Telefax: (75) 3275-1124 – E-mail: gabinete.prefeita@montesanto.ba.gov.br

Edição 1.881 | Ano 13
30 de maio de 2023

Página 3

EXTRATODE CONTRATO E RATIFICAÇÃO

Certificação Digital: K8YSCLMO-VKJ0TNBY-4GPWDGJK-KWGW775M
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

             CNPJ: 13.698.766/0001-33

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

CNPJ Nº 13.698.766/0001-33

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2023

EXTRATO DO CONTRATO N° 141/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 097/2023 CONTRATO: 141/2023.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO.

CONTRATADO: SAMTRONIC INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

CNPJ/MF: sob o nº 58.426.628/0001-33

Objeto: Aquisição de equipos para uso exclusivo em bomba de infusão em regime de comodato para

instalação na sala vermelha do Hospital Municipal Monsenhor Berenguer, incluindo manutenção preventiva

e corretiva da bomba de infusão.

Vigência: 30/05/2023 a 31/12/2023.

Valor Global: R$ 17.370,00(Dezessete mil trezentos e setenta reais);

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO: 03.08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE: 03.08.51 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AÇÃO: 2015 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ELEMENTO: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

FONTE: 15.00.10.02/1600

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem embasamento legal no art. Art. 24, Inciso X c/c art.

26, da Lei Federal nº. 8.666/93, alterada e consolidada,  na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do

Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

Monte Santo - BA, 24 de Maio de 2023.

Praça Professor Salgado, nº. 200, Centro –  CEP 48.800-000 - Monte Santo/Bahia
Telefax: (75) 3275-1124 – E- mail: gabinete.prefeita@montesanto.ba.gov.br

Edição 1.881 | Ano 13
30 de maio de 2023

Página 4

Certificação Digital: K8YSCLMO-VKJ0TNBY-4GPWDGJK-KWGW775M
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/

	EXTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO E RATIFICAÇÃO

		2023-05-30T11:57:10-0300